Tertull. adu. Marc. 2, 5 Vniuersa disponendo praesciit, et praesciendo disposuit.
- PRAESCIENTIA**, ae. f. Tertull. *ibid. et Mart. Capella 2 p. 40.*
- PRAESCISCO**, ēre. [*προεπιστάμαι*] Liu. 27, 35 Quamprimum eos sortiri prouincias, et praesciscere quam quisque eorum prouinciam, quem hostem haberet, volebant, *i. ante discernere et constituere.* Sed Longe praesciscere Virg. Georg. 4, 70. est praescire: quod imitatur Columel. 9, 9, 4 Poterit exploratam fugam praesciscere.
- PRAESCISCENDVS**, a, um. Ammian. 20, 7 Ad praesciscendos aduersos subitoseque motus munimentum locare.
- PRAESCITIO**, ōnis. f. Praescitionum auctor Ammian. 29, 1.
- PRAESCITVM**, i. n. Praescita, Plinius *identidem vocat, quae Graeci προγνωστικά, inquit Budaeus.* Plin. 10, 18 Vnum eorum praescitum transire non queo. *i. Augurium et ostentum.* Ibid. c. 75
- 60 **Vtrumne sint aliqua praescita animi quiescentis.**
- PRAESCIVS**, a, um. Adi. [*προγνωστικός, προειδής*] Praescia venturi vates Virg. Aen. 6, 66. Deus bonus et praescius futuri Tertull. adu. Marc. 2, 5. Caeli venturi praescius Valer. Argon. 5, 153. Lingua Ouid. Fast. 1, 538. Mens Sil. 16, 89. Vox 65 Valer. Argon. 5, 528.
- PRAESCRĪBO**, pſi, ptum, ēre. [*προγράφω*] Primo significat simpliciter scribere ante caetera s. in principio. Virg. Ecl. 6, 12 Nec Phoebus gratior vlla est, Quam sibi quae Vari praescripsit pagina nomen. Sic Gell. 11, 16 Nomen virtutis, de qua locuturus esset, libro ipsi praescripsit. Sed ¶ 2 frequentius est scribere, quod alii tanquam exemplum vel legem adeo sequuntur. Cic. Off. 3, 27 c. 6 Atque si etiam hoc natura praescribit, ut homo homini quicumque sit; ob eam causam, quod is homo sit, consultum velit. Cic. de Senect. 18 At Senatui quae sunt gerenda praescribo: et quomodo 75 Carthagini male iam diu cogitanti, bellum inferatur, multo ante denuntio. Quid faciam? praescribe Hor. Serm. 2, 1, 5. Quemadmodum ius suum persequatur, alicui praescribere Cic. pro Caecin. 8. Qualis debeat esse ciuis, alicui praescribere Cic. pro Flaec. 23 c. vlt. Auctor ad Herenn. 2, 24 Eadem omnia videntur considerata, quae necessitudine praescripta sunt. Cic. pro Caecin. 76 Vestra auctoritate hoc constituetur, hoc praescribetur. Elatus in lecticula, ut ipse praescripserat Nep. 25, 22, 4. Cic. pro Lege Manil. 1 Facile intellexi Quirites, et quid de me iudicaretis, et quid aliis praescriberetis. Cic. Acad. 4, 8 Nec ut omnia, quae praescripta et 85 quasi imperata sunt, defendamus, necessitate vlla cogimur. Curationem valetudinis per somnium praescribere an potest Aesculapius? Cic. de Diuin. 2, 123. Finem praescribere rei alicui Ter. Andr. 1, 1, 124. Gyros praescriptos euecta est pagina Propert. 3, 3, 21. Iura ciuitatibus praescribere Cic. de Senect. 27. Idem pro Font. 36
- 90 Denique ut oportet bello Gallico, ut maiorum iura moresque praescribunt, nemo est ciuis Rom. qui sibi vlla excusatione utendum putet. Cic. de Fin. 4, 61 Omnium rerum publicarum rectiones, genera, status, mutationes, leges etiam et instituta ac mores ciuitatum praescripsimus. Cic. de Legib. 2, 38 Dummodo ea moderata sint, ut lege praescribitur. Lege et officio praescriptum est, testibus credere Cic. pro Font. 12. Hor. Carm. 2, 15, 11 Non ita Romuli Praescriptum et intonsi Catonis Auspicis, Veterumque norma. Modum praescribere Quinctil. 4, 1. Munia praescripta Hor. Serm. 2, 2, 81. Natura praescripsit homini, ut nihil pulchrius quam hominem putaret Cic. de Nat. Deor. 1, 78. Idem ibid. 1, 7 Arbitramur nos et publicis et priuatis in rebus ea praestitisse, quae ratio et doctrina praescripserit. Simus igitur ea mente, quam ratio et veritas praescribit Cic. Fam. 6, 1. Verbis praescriptis actio apud *ICROS celebratur, habeturque titulus Digestorum 19, 5 de praescriptis verbis et in factum actionibus.* Nam ut ait Celsus l. 2 h. t. Cum deficient 105 et in factum actionibus. Nam ut ait Celsus l. 2 h. t. Cum deficient vulgaria

vulgaria atque vſitata actionum nomina, praefcriptis verbis agendum eſt. In quam (actionem, quod ait Iulianus l. 3) neceſſe eſt confugere, quoties contractus exiſtunt, quorum appellationes nullae iure civili proditae ſunt. Praefcribuntur nempe in hac actione verba, et formula ſuppeditatur, non a Praetore vel lege adeo, ſed a Icto. Vid. v. g. 5 Heinecc. Antiqu. iur. 4, 6, 32. Cic. in Vatin. 13 c. 5 At tibi iam inde praefcribo, ne tuas ſordes cum clariffimorum virorum ſplendore permisceas. i. hos tibi fines ac terminos pono. ¶ 3 Excipere, exceptionem ſubmotoriam obicere agenti, ſignificat, videturque inde ducta ratio, quod qui tali ſe exceptione tuetur, ille velut terminos quos- 10 dam praefcribit, et lineam obducit, ultra quam progredi aduerſario non liceat. Quinctil. 7, 5, 3 Ignominioſo patri filius praefcribit: de eo ſolo iudicatio eſt, an liceat? Nempe, ut adſcripſimus ad illum locum, in declamatorum ciuitate lex eſt Ignominioſo nulla ſit actio. Vid. Quinct. Decl. 250 et 265. itemque Hypotheſis Decl. 346. et Fortuna- 15 tian. p. 51. Marcellus l. 3 D. de praeuaricatoribus, Nam ſi reus ac- cuſatori ideo praefcribit, quod dicat ſe ab alio accuſatum et abſolu- tum. Tertull. Apol. 47 Expedite autem praefcribimus adu- lteriis noſtris (corruptelis Scripturae S. quibus vtuntur haeretici) illam eſſe regulam veritatis, quae veniat a Chriſto, tranſmiſſa per comites 20 ipſius, quibus aliquanto poſteriores diuerſi iſti commentatores proba- buntur. Vid. PRAESCRIPTIO n. 3.

PRAESCIBENS, entis. Tertull. adu. Hermog. c. 39.

PRAESCRIPTIO, ōnis. f. [ἐπιγραφή] Primo illud notat, quod in capite et principio libri, tabellae, etc. ſcriptum eſt. Sic Cic. Fam. 25 5, 2 Iam illud Senatus conſultum, quod eo die factum eſt, ea praef- ſcriptione eſt, vt dum id exſtabit, officium meum in te obſcurum eſſe non poſſit. Nempe praefcribi ſolebat in SCtis, quiſ retulerit ad Se- natum, qui ſcribendo adſuerint, quos eodem auctores fuiſſe ſententiae, conſtat. Apertum hoc erit, ſi quis formulas SCtorum inſpicere velit, 30 v. g. illas, quas retulit Caelius ad Cic. Fam. 8, 8. Sic praefcriptio legis Cic. de L. Agrar. 2, 22 c. 9 eſt ille index, ex quo intelligitur, quis legem tulerit. Quod vero laudatur Cic. Att. 4, 18 Haec pactio non ver- bis, ſed nominibus et praefcriptionibus, multorum tabalis quum eſſe facta diceretur; nihil eſt. Legendum enim Perſcriptionibus, ea ſigni- 35 ficatione, qua perſcribere, tranſcribere etc. pecuniam dicimus, i. alii numerandam a trapezita aſſignare. ¶ 2 Praefcriptio [ἐπι- γραφή, νόμος] Praeceptum, ordo, lex, forma, regula. Cic. Tuſc. 4, 22 c. 9 Omnium autem perturbationum fontem eſſe dicunt intemperantiam, quae eſt a tota mente, ac recta ratione defectio: 40 ſic auerſa a praefcriptione rationis, vt nullo modo appetitiones animi nec regi, nec contineri queant. Cic. de Inu. 1, 32 c. 25 Haec ideo diligentius inducitur praefcriptio, vt aperte intellecta generali partitione, paucitas generum in partione ſeruari poſſit. Cic. Acad. 4, 140 c. 46 Hanc normam, hanc regulam, hanc praefcriptionem eſſe 45 naturae. Cic. pro Cacl. 41 c. 18 Dummodo illa in hoc genere praefcriptio moderatioque teneatur, fines ac termini a natura praefcri- pti. Laudatur quoque Cic. Att. 4, 18 Haec pactio non verbis, ſed nominibus, et praefcriptionibus, multorum tabulis, quum eſſe facta dicerentur. Sed leg. Perſcriptionibus. ¶ 3 Praefcri- 50 ptio eſt exceptionis ſpecies, qua actio intentata excluditur, Translationi aſſinis, de qua ſ. l. Fortunatian. art. rhetor. ſcholicae p. 51 Quid intereſt inter praefcriptionem et translationem? Quod praefcriptio ex- cludit actionem, translatio autem diſſert. Multo plura et hic et apud Sulpic. Victorem Inſtit. Oratt. p. 262 ſq. Vid. PRAESCIBO n. 3. 55 Quinctil. 7, 5, 2 Aut intentio aut praefcriptio (in actionis quaſtionibus) habet controuerſiam. Et mox Quum ex praefcriptione lis pen- det, de ipſa re quaeri non eſt neceſſe. Ignominioſo patri filius praef- ſcribit: de eo ſolo iudicatio eſt, an liceat. Sic Tertullianus in Libello, de praefcriptionibus aduerſus omnes haereticos hoc ſtudet effi- 60 cere, vt ipſe ait c. 15 Non admittendos eos ad vllam de ſcripturis diſputationem. Vid. Rigalt. ad tit. libri. Sed nempe generale nomen apud Ictos Praefcriptio, i. Exceptio, quae ab agendo remouet accuſatorem. Itaque eſt titulus Pandectarum de exceptionibus, praefcriptionibus et praeciudiciis. Praefcriptio rei iudicatae eſt l. 10 h. t. de qua multa 65 Pet. Fab. Semestr. 1, 21 ita vt totum argumentum praefcriptionum illuſtret. Praefcriptio doli mali eſt l. 91 ff. de ſol. et lib. Nobilis etiam Praef- ſcriptio longi temporis, de qua eſt titulus Codicis. Etiam Sen. Epist.

48 Quantum potes ergo, mi Lucili, reduce te ab iſti exceptionibus et praefcriptionibus Philoſophorum. Et Vet. Schol. ad Hor. Serm. 2, 3, 69 70 Elabitur enim mille praefcriptionibus (ſic leg. docet Gronou. de Centef. p. 644) et dilationibus. ¶ 4 Praefcriptio, Praetextus. Caef. Bell. Civil. 32 Vt honeſta praefcriptione rem turpiſſimam tege- rent. ¶ 5 Quin pro circumscriptione et defraudatione po- fuiſſe dicitur Saluianus l. 4.

PRAESCRIPTVM, i. n. [ἐπιγραφή] Certa regula, quam ſe- qui deceat. Cic. de Orat. 2, 178 Plura enim multo homines iudicant odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut lae- titia, aut ſpe, aut timore, aut errore, aut aliqua permotione mentis: quam veritate, aut praefcripto, aut iuris norma aliqua, aut iudicii 80 formula, aut legibus. Idem pro Cluent. 147 c. 53 Omnia legum imperio et praefcripto fieri videbitis. Quinctil. 2, 14 Erat enim rhetorice, res prorfus facilis ac parua, ſi vno breui praefcripto conti- neretur. Si ludum literarium intraueris, ſcies, iſta, quae ingenti ſupercilio Philoſophi iaſtant, in puerili eſſe praefcripto Sen. 85 Ep. 49. Cic. in Orat. 36 Quid eſt quo praefcriptum aliquod, aut formulam exprimas, quum in ſuo quodque genere praefſtet, et genera plura ſint? Hanc metaphoram aiunt a ludimagiſtris ſumtam eſſe, qui pueris dictant, et praefcribunt quod edifcant. Vnde Seneca, Pueri, in- quit, ad praefcriptum diſcunt Ep. 49. Vet. Scholiaſt. Hor. Od. 2, 90 15, 10. Certum praefcriptum Quinctil. 4, 2. Ad praefcriptum agere, vid. in Praepoſitione AD. Caef. B. C. 3, 51. Ex praefcri- pto aliquid agere, vid. EX. Caeli et anni praefſentes mores intu- eatur: neque enim ſemper eundem velut ex praefcripto habitum ge- runt Colum. R. R. Praef. Communi ex praefcripto ciuitatis 95 vnamquamque rem adminiſtrare Cic. de Inuent. 2, 132. Lucret. 6, 91 Tu mihi ſupremae praefſcripta ad candida callis Currenti, ſpa- tium praemonſtra callida Muſa. Quo loco Turnebus, Putem potius, inquit, Calcis legi debere, vt a Cicerone Tuſc. 1, 15 ſcriptum eſt, Nunc video calcem, ad quem quum peruentum ſit, etc. Ex eo autem ſic cur- 100 riculi finis vocatus eſt, quod creta, aut etiam calce notaretur: quod et Lucretius indicauit, quum Praefſcripta candida dixit, intelligens Praefcri- ptum, velut Cretatum finem. Secuti ſunt Turnebi emendationem poſterior- res. Dare certum quiddam praefcriptum alicuius rei in perpetuum Cic. de Inuent. 2, 174. Seruare praefſcripta Cic. Off. 1, 92. Etiam 105

de eo dicitur, qui tantum auctoritatem suadendi habet. Liu. 10, 22 extr. Ad praescriptum Cos. et consularia et praetoria comitia habita.